est.

Quapropter nullo tempore a Dei veritate, quæ sanat omnia, testanda et prædicanda quiescere potest, sibi dictum esse non ignorans : « Spiritus meus, qui est in te, et verba mea, quæ posui in ore tuo, non recedent de ore tuo amodo et usque in sempiternum ».

C'est là, disons-nous le mal de notre temps. Or l'Église, toujours mère, s'en émeut jusqu'au fond des entrailles. Elle sait ce qu'est Dieu, et quelle volonté il a du salut de tous les hommes et de leur avènement à la connaissance de la vérité ; elle sait ce que le Christ est venu faire, quelle œuvre de salut et d'union il est venu accomplir. Les pensées, les amours de Dieu sont ses pensées et ses amours ; elle a hérité de tous les sentiments qui furent au cœur de Jésus-Christ. Elle sait quel est le prix des âmes rachetées par un sang divin ; elle connaît tous les secrets, elle possède toutes les ressources pour ramener ces âmes à Dieu et au salut. Ayant été divinement constituée la mère et la maîtresse des peuples, elle reste mère même envers les ingrats et les contempteurs, elle demeure maîtresse même envers les révoltés et les transfuges. Se reconnaissant débitrice de tous, elle ouvre ses lèvres pour parler, ses bras pour embrasser, son cœur pour qu'on s'y réfugie. Relever ceux qui sont tombés, soutenir ceux qui chancellent, accueillir avec amour ceux qui reviennent, affermir les bons et favoriser leurs progrès vers le mieux : c'est ce à quoi elle se montre toujours prête, toujours attentive. [...].

Ce remède est le concile œcuménique (§ 7)

Nos itaque, inhærentes prædecessorum nostrorum vestigiis, pro supremo nostro apostolico munere veritatem catholicam docere ac tueri, perversasque doctrinas reprobare numquam intermisimus. Nunc autem sedentibus nobiscum et iudicantibus universi orbis episcopis, in hanc œcumenicam synodum auctoritate nostra in Spiritu sancto congregatis, innixi Dei verbo scripto et tradito, prout ab Ecclesia catholica

bons et à les pousser vers la perfection.

C'est pourquoi elle ne peut s'abstenir en aucun temps d'attester et de prêcher la vérité de Dieu qui guérit toutes choses, car elle n'ignore pas que c'est à elle qu'il a été dit : *Mon Esprit qui est en toi et mes paroles que j'ai posées en ta bouche ne s'éloigneront jamais de ta bouche, maintenant et pour l'éternité* [Is 59, 21].

C'est pourquoi, persistant à marcher sur les traces de nos prédécesseurs, et selon le devoir de notre charge apostolique, nous n'avons jamais cessé d'enseigner et de défendre la vérité catholique et de réprover les doctrines perverses. Mais, à présent, au milieu des évêques du monde entier siégeant avec nous et jugeant, réunis dans le Saint-Esprit par notre autorité en ce synode œcuménique, appuyés sur la parole de Dieu écrite ou transmise par la tradition, telle que nous